
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на бумажном носителе.

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы  «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес  қағаз бетіндегі заңмен тең.

Приложение 1 к Правилам оказания
государственной услуги «Заключение об

определении сферы охвата оценки воздействия на
окружающую среду и (или) скрининга воздействий

намечаемой деятельности»

KZ79RYS00537202
25.01.2024 г.

Заявление о намечаемой деятельности

1. Сведения об инициаторе намечаемой деятельности:
для физического лица:

фамилия, имя, отчество (если оно указано в документе, удостоверяющем личность), адрес места жительства,
[...]
Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы  «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес  қағаз бетіндегі заңмен тең.

системой их очистки Johnson - JOIS ™. Экраны предназначаются для предотвращения попадания
скатывающихся личинок и мальков, а также взрослых рыб в водозаборные сооружения предусмотрены
рыбозащитные сооружения. В качестве рыбозащитного сооружения приняты сетчатые рыбозаградители.
Они представляют собой механическую преграду перед водозаборным сооружением. Путь молоди рыб
преграждается сеткой, которая должна беспрерывно очищаться в целях обеспечения заданной скорости
течения воды. Намечаемая деятельность относится к пп. 10.3 п. 10, Приложения 1 Кодекса - забор
поверхностных и подземных вод или использование системы искусственного пополнения подземных вод с
ежегодным объемом забираемой или пополняемой воды, эквивалентным или превышающим 10 млн. м3..

3. В случаях внесения в виды деятельности существенных изменений:
описание существенных изменений в виды деятельности и (или) деятельность объектов, в отношении
которых ранее была проведена оценка воздействия на окружающую среду (подпункт 3) пункта 1 статьи 65
Кодекса) ТОО «Ak Su KMG» являющаяся 100 % дочерней организацией АО НК «КазМунайГаз» определена
проектной компанией для реализации намечаемой деятельности по строительству опреснительного завода
морской воды. В 2021 году разработано технико-экономическое обоснование (ТЭО) проекта «Строительств
опреснительного завода морской воды» по месторасположению:Мангистаускаяобласть, в местности Токмак,
зона отдыха «Кендерли» с ПредОВОС и получено положительное заключение комплексной
вневедомственной экспертизы РГП «Госэкспертиза» №01-0197/21 от 08.04.2021 г. (Приложение 4), при этом
в ТЭО и ПредОВОС учтены все проектируемые объекты, описанные в данном Заявлении о намечаемой
деятельности. Существенных изменений в виды деятельности и деятельность объектов не
предусматривается. Кроме того, в мотивированном отказе РГУ "Комитет экологического регулирования и
контроля Министерства экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан" от 20.01.2023 г.
№ KZ25VWF00086523, установлено, что существенные изменения в деятельности объекта отсутствуют и в
этой связи достаточно проведения экологической оценки по упрощенному порядку в составе процедуры
выдачи экологических разрешений (приложение 5) ;
описание существенных изменений в виды деятельности и (или) деятельность объектов, в отношении
которых ранее было выдано заключение о результатах скрининга воздействий намечаемой деятельности с
выводом об отсутствии необходимости проведения оценки воздействия на окружающую среду (подпункт 4)
пункта 1 статьи 65 Кодекса) ТОО «Ak Su KMG» являющаяся 100 % дочерней организацией АО НК «
КазМунайГаз» определена проектной компанией для реализации намечаемой деятельности по
строительству опреснительного завода морской воды. В 2021 году разработано технико-экономическое
обоснование (ТЭО) проекта «Строительств опреснительного завода морской воды» по месторасположению:
Мангистаускаяобласть, в местности Токмак, зона отдыха «Кендерли» с ПредОВОС и получено
положительное заключение комплексной вневедомственной экспертизы РГП «Госэкспертиза» №01-0197/21
от 08.04.2021 г. (Приложение 4), при этом в ТЭО и ПредОВОС учтены все проектируемые объекты,
описанные в данном Заявлении о намечаемой деятельности. Существенных изменений в виды
деятельности и деятельность объектов не предусматривается. Кроме того, в мотивированном отказе РГУ "
Комитет экологического регулирования и контроля Министерства экологии, геологии и природных ресурсов
Республики Казахстан" от 20.01.2023 г. № KZ25VWF00086523, установлено, что существенные изменения в
деятельности объекта отсутствуют и в этой связи достаточно проведения экологической оценки по
упрощенному порядку в составе процедуры выдачи экологических разрешений (приложение 5).

4. Сведения о предполагаемом месте осуществления намечаемой деятельности, обоснование
выбора места и возможностях выбора других мест В административном отношении район строительства
ОЗМВ расположен в Каракиянском районе Мангистауской области. (Приложение 1). Опреснительный
завод морской воды размещается в прибрежной полосе Каспийского моря между мысами Ракушечное и
Токмак, в юго-западном направлении на расстоянии 95 км от г. Жанаозен, в 50,0 км от села Курык, в 40 км
от зоны отдыха «Кендерли». Расстояние от областного центра г. Актау - 120 км. Расстояние от площадки
ОЗМВ до береговой линии Каспийского моря – 420,0 м. Месторасположение ОЗМВ определено с
учетом экономической и экологической целесообразности в наиболее благоприятном для строительства
месте с возможностью подключения к ближайшим существующим сетям газо- и электроснабжения,
автомобильной дороге. Участок строительства ОЗМВ расположен за пределами земель государственного
лесного фонда и особо охраняемых природных территории. Выбор других мест не рассматривался в связи с
отсутствием таких вариантов размещения ОЗМВ..

5. Общие предполагаемые технические характеристики намечаемой деятельности, включая
мощность производительность) объекта, его предполагаемые размеры, характеристику продукции
Реализация проекта предусматривает строительство Опреснительного завода морской воды мощностью



Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на бумажном носителе.

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы  «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес  қағаз бетіндегі заңмен тең.

50000 м3/сутки, а также производственные, технологические и административно-вспомогательные
сооружения. Цель проекта - строительство завода по опреснению морской воды для бесперебойного
снабжения водой питьевого качества потребителей города Жанаозен. Источником сырья является вода
Каспийского моря из прибрежной акватории. Проектная мощность опреснительного завода составляет 50
000 м3/сут. воды питьевого качества. Основные проектные параметры: • Расчетная производительность
завода: 2083,0 м3/ч (49992,0 м3/сут). • Расчетная производительность водозабора: Q 4025,0 м3/ч. •
Расчетная производительность сброса в Каспийское море – 1942,0 м3/ч. На площадке Опреснительного
завода предусмотрены следующие здания и сооружения: Цех водоподготовки. Цех обессоливания. Цех
минерализации. Резервуар морской воды монолитный ж/бетонный V=2000м³ в количестве 2 шт. Насосная
станция повышения давления частично осветлённой воды. Резервуар для пермеата V=500м3 в количестве 2
шт. Площадка первичных осадкоуплотнителей. Площадка нейтрализации и обработки осадка и промывных
вод. Площадка насосной 1-го подъема воды. Площадка емкостей для хранения реагента. Склад жидких
реагентов. Склад мембранных элементов и сыпучих материалов. Склад фтористого натрия. Реагентное
хозяйство. Складские помещения. Ремонтно-механический цех. Гараж на 6 а/м. Лаборатория. КТП в
количестве 2 шт. Котельная. Резервуары протипожарного запаса воды V=300 м3. Насосная водоснабжения
и пожаротушения. Площадка резервуара питьевой воды V=25 м3. Пункт газорегуляторный блочный.
Контрольно-пропускной пункт. Ограждение территории опреснительного завода. Административный
корпус. Общежитие. Столовая. Здание ПРУ (противорадиационные укрытие). Открытая спортивная
площадка. Площадка временного хранения ТБО. Канализационные очистные сооружения. На площадке
КОС предусмотрены следующие здания и сооружения: операторная; технологический блок; площадка с
навесом; площадка компостирования; пруд-испаритель; площадки иловые. Внутриплощадочные
автомобильные дороги. Благоустройство. При разработке рабочего проекта предусмотрены элементы
благоустройства: ограждение; пешеходные дорожки; беседки; озеленение; посадка кустарников и деревьев.
Планировка территории. Площадка Опреснительного завода запроектирована в балансе выемки и насыпи.
Для отсыпки территории используется грунт выемки. .

6. Краткое описание предполагаемых технических и технологических решений для намечаемой
деятельности На заводе предусмотрено оборудование в блочном и блочно-комплектном исполнении.
Опреснение морской воды предусматривает следующие технологические процессы: 1. Водозабор и
транспортировка исходной морской воды к опреснительному заводу. 2. Флотация - осветление воды для
снижения ее мутности. 3. Ультрафильтрация – процесс мембранного разделения, а также фракционирования
и концентрирования веществ, осуществляемый путем фильтрования жидкости под действием разности
давлений до и после мембраны. 4. Обесцвечивание, устранение окрашивания жидкости из-за присутствия
в ее составе растворенной органики, кремния, некоторых коллоидов и растворенных веществ. 5. Установка
обратного осмоса, деминерализация включает обессоливание, обезжелезивание и умягчение жидкости. 6.
Рекуперация энергии. 7. Система удаления бора обратным осмосом для солоноватой воды. 8.
Обеззараживание подготовленной питьевой воды. 9. Минерализация - коррекция щелочности/кислотности.
10. Система нейтрализации стоков и осадка промывных вод. 11. Промежуточное хранение и дальнейшая
утилизация осадка. 12. Сброс условно чистой минерализованной воды в море. Для гарантированного
достижения требуемого качества воды в предоставленном диапазоне значений показателей исходной воды
необходимы следующая система водоподготовки. Исходная морская вода насосами насосной станции 1-го
подъема подается в емкость исходной воды. В воду при помощи станций дозирования вводятся
специальные реагенты для обработки и осветления исходной воды. Далее с помощью насосной станции
вода подается на фильтры сетчатые и затем на фильтры осветлительные вертикальные. На сетчатых
фильтрах происходит очистка от крупных взвешенных частиц размером более 200 мкм, с целью защиты
последующего технологического оборудования, на осветлительных фильтрах – более тонкая очистка воды
перед ее подачей на опреснение установками обратного осмоса. Осветленная вода направляется в емкости
объемом 500 м3. Осветленная вода с емкостей при помощи напорных насосов направляется на установки
обратного осмоса 1 ступени. В воду перед осмосом при помощи станций дозирования вводится раствор
ингибитора отложений солей жесткости - антискаланта, который предотвращает загрязнения
обратноосмотических элементов и сбрасывается вместе с концентратом в дренаж и реагенты, улучшающие
качество очистки воды (удаление бора). Обратноосмотические мембранные установки предназначены для
частичного обессоливания исходной воды с помощью обратноосмотических мембранных элементов.
Исходная вода подаётся на фильтры барьерные с рейтингом 5 мкм и далее поступает на повышающие
насосы. Под давлением до 11 атм. вода проходит через мембранные блоки из рулонных
обратноосмотических элементов, где на специальных полупроницаемых мембранах происходит разделение



Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на бумажном носителе.

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы  «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес  қағаз бетіндегі заңмен тең.

потока исходной воды на фильтрат (воду, прошедшую через мембрану и частично очищенную от
растворённых минеральных солей), и концентрат (воду, обогащённую коллоидными частицами и
растворёнными солями). Качество входной, выходной воды и степень очистки мембранного блока
измеряется с помощью датчика электропроводности и кондуктомера, устанавливаемого в блок контроля
качества воды. В процессе эксплуатации мембранные блоки забиваются наслоениями солей жесткости,
коагулировавшими коллоидными частицами и эмульсиями, органическими отложениями. Поэтому
периодически, 1 раз в 3-4 месяца, рекомендуется проводить регенерацию мембранного блока (обработку
мембран моющими средствами, удаляющими с их поверхности накопившиеся отложения). Эта процедура
проводится при помощи модуля химической промывки мембран и позволяет поддерживать заявленные
характеристики установки и продлить срок службы мембранных элементов. Частично обессоленная вода
после первой ступени обратноосмотических установок направляется на вторую ступень осмоса с целью
более глубокого обессоливания и удаления излишков солей. После второй ступени обратного осмоса вода
поступает в накопитель питьевой воды. После опреснения и обеззараживания вода подается на
потребление..

7. Предположительные сроки начала реализации намечаемой деятельности и ее завершения
(включая строительство, эксплуатацию, и постутилизацию объекта) Начало строительства – 2-й квартал
2024 г. Продолжительность строительства - 12 месяцев. Начало эксплуатации – 3-й квартал 2025 г.
Эксплуатация до реконструкции проектируемого объекта, либо ликвидации объекта..

8. Описание видов ресурсов, необходимых для осуществления намечаемой деятельности, включая
строительство, эксплуатацию и постутилизацию объектов (с указанием предполагаемых качественных и
максимальных количественных характеристик, а также операций, для которых предполагается их
использование):

1) земельных участков, их площадей, целевого назначения, предполагаемых сроков использования
Строительство площадки опреснительного завода предусмотрено на свободной от застройки участке.
Акт на право временного возмездного землепользования (аренды) на земельный участок для строительства
площадки опреснительного завода и его сооружений от 08.02.2023 г. Кадастровый номер 13-197-017-1037.
Площадь участка – 39,868 га. (Приложение 2). Договор об аренде земельного участка для строительства
площадки опреснительного завода за №44 от 21.02.2023 г. площадью 39,868 га сроком до 03.02.2026 г.
(Приложение 3).;

2) водных ресурсов с указанием:
предполагаемого источника водоснабжения (системы централизованного водоснабжения, водные объекты,
используемые для нецентрализованного водоснабжения, привозная вода), сведений о наличии
водоохранных зон и полос, при их отсутствии – вывод о необходимости их установления в соответствии с
законодательством Республики Казахстан, а при наличии – об установленных для них запретах и
ограничениях, касающихся намечаемой деятельности На период строительства будет использоваться
привозная вода питьевого качества. Для питьевых нужд – бутилированная вода, для бытовых нужд, а также
на производственные нужды (орошение территории) – привозная вода. Транспортировка из г. Жанаозен
будет осуществляться специализированной компанией по договору. На период эксплуатации источников
водоснабжения служит опресненная морская вода питьевого качества, используемая для собственных
хозяйственно-питьевых и противопожарных нужд. По Постановлению Акимата Мангистауской области .№
130 от 24 августа 2023 г. по берегу Каспийского моря ширина водоохранной зоны принята в размере 2,0 км.
В пределах водоохранных зон выделяются водоохранные полосы, прилегающие к водному объекту, на
территории которых устанавливается режим ограниченной хозяйственной деятельности. Ширина
водоохранной полосы для данной местности 100 метров, Размещение проектируемого опреснительного
завода предусматривается на расстоянии 420,0 м от берега Каспийского моря.   ;
видов водопользования (общее, специальное, обособленное), качества необходимой воды (питьевая,
непитьевая) На период строительства будет использоваться привозная вода питьевого качества. Для
питьевых нужд – бутилированная вода, для бытовых нужд, а также на производственные нужды (орошение
территории) – привозная вода. Транспортировка из г. Жанаозен будет осуществляться специализированной
компанией по договору. Вид водопользования – общее. На период эксплуатации источников
водоснабжения служит опресненная морская вода питьевого качества, используемая для собственных
хозяйственно-питьевых и противопожарных нужд. Основным сырьем опреснительного завода является
морская вода прилегающей акватории Каспийского моря в объеме 96600 м3/сут. Вид водопользования –
специальное. ;
объемов потребления воды Объемы водопотребления на период строительства            Объем



Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на бумажном носителе.
